
4e<Yq.tl Sp,l,U lrr,€qAA)' SRL 8r"*é

COMUNE DI NAPOLI
Area CUAG

Servizio Gare - Forniture e Semizi
VERBALE DI GARA n.2

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento, in dieci lotti, del servizio di refezione scolastica
per il periodo otlobre 2022 lgi:ugno 2025 in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e
degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e comunali e le scuole primarie e secondarie di
primo grado statali cittadine, nonché del personale statale e comunale avente titolo sul territorio delle
dieci Municipalita, mediante la conclusione di accordi quadro ai sensi dell'art. 54 comma 3 del
D.Lgs n. 50/2016. Valore complessivo dell'appalto: € 54.837 .825,13, oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari a € 1.113.412,99 e oltre IVA. Determinazione Dirigenziale n. 2 det
24/0212022 (REP n. 39 del2sl02l2022).
I singoli lotti risultano così articolati:

Lotti e CIG Oneri disicurezza

I
Municipalità l-

CIG:910586280?

Dott. Pasquale Del
Gaudio

€ 3.8t5.523,90 € 77.505,30

2
Municipalilà 2-

CIG:9105865D80

Dott ssa Anna
Aiello

€ 6.301.104.30 € r28.095,83

3
Municipalità 3-

CIGr 9106363878

Dott. Lorenzo Di
Dio

€.5.27t.2s2.84 € t07.t09.27

4
Municipalità 4-

CIG:91066884AC

Dott. vincenzo
Schettino

€ 3.8t4.188,11 € 77 .420,5t

5
Municipalità 5-

CIG:9107119857

Dott.ssa Gius€ppina
Sarnacchiaro

€ 7 .633 .547 ,91 € 154.838,70

6
Mùnicipalità 6-

CIG:9106725335

Dott.ssa Camela
Olivi€ri

€ 7.940.104.33 € r61.399,32

7
Municipalita 7-

CIC:910822158E

Dott. ciuseppe
Arzillo

€ 3.926.382 60 €.19.673.31

E

Municipalità 8-
CIG:91090902DE

Dott. Giuseppe
lmperatore

€ 4.943.039.85 € r00.264.50

9
Municipalita 9-

CIC:910695944F

€ 4.523.85 r.8l € 91.761.70

l0
Municipaliti l0-

CIG:91080432DB

Don. Luigi
Lolìr€do

€ 6.668.829.48 € t35.344,55

L'appalto è gestito con modalita telematicq ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016. Pertanto, le offerte sono

RUP Importo r base d'asta al netto di
oneri di sicurezza e di fVA

Dott.§sa Antonietta
Agliata

(

F-t
(r5

I



formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo della

Piattaforma digitale "Appalti & Contraftf', accessibile all'indirizzo:

httos:i/ac istitelematici.comune naooli.it

L'amo duemilaventidue il giomo 20 del mese di aprile, alle ore I l:40, in Napoli, nei locali del Servizio Gare

Forniture e Servizi, sito in Napoli, alla via S. Liborio n. 4, è presente, ai sensi del " Disciplinare per la
nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara" - approvato con Deliberazione

di G.C. n. 745 del0111212016 - e alle Linee Guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del.RUP" e s.m.i.:

I ) dott. Luigi Loffredo, Direttore della Municipalita 10, in qualita di RUP del Lotto l0 e RUP di

coordinamento per I'esame della documentazione amministrativa delle ditte concorrenti.
Lo stesso viene coadiuvato nelle operazioni di gara da:

2) dott.ssa Giovanna Volpe, Istruttore Direttivo Economico e Finanziario del Servizio Gare Fomiture e

Servizi, in qualita di testimone;
3) dott.ssa Francesca Trecarichi Bianco, Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Gare Fomiture e

Servizi, in qualita di testimone con funzioni verbalizzanti.

Assiste alle operazioni di gara:

Sig. Gennaro Bemardo, giusta delega del legale rappresentante di G.S.I. SRL;

PREMESSO

che con Determinazione Dirigenziale n.2 del 2410212022 (REP n. 39 del25/0212022) è stata indetta

la procedura aperta di cui all'oggetto, approvando tufti gli atti di gara;

che si è stabilito di aggiudicare I'appalto relativo all'affidamento di che trattasi con il criterio
dell'offerta economicamente piÌr vantaggiosa di cui all'art. 95 del D.Lgs 50/2016 nonché secondo le

prescrizioni indicate nel disciplinare di gara; l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta
valida;

che gli operatori economici possano presentare domanda per uno o più lotti e aggiudicarsi un solo
lono;

che negli atti di gara si è stabilito di procedere nel seguente modo: "/ parteciponti possono
concorrere per tmo o più lotti e risuhare aggiudicatari al massimo di un lotto, fatta eccezione del caso in cui
per un singolo lotto abbia partecipato un solo operalore risuhato già aggiudicatario di tm abro lotto, che
sia in possesso dei corrispondenti requisiti di ammissione. La Commissione procederà all'aggiudicazione
dei lotti in base al criterio di importanza economica degli stessi. Pertanto, la stazione appahante assegnerà
dapprima il lotto di valore più elevato al miglior concorrente; i successivi lotti sardnno assegnati, in ordine
decrescente di valore economico, ai migliori concorrenti non assegnatari di lotti precedenti. È possibile
l'aggiudicazione di ulteriori lotti solo nel caso in cui il concorrente sia l'unico idoneo per i lotti di cui
trattasi o in caso il concorrente, migliore offerente, sia I'tmico a concorrere.";

che gli operatori economici che concorrono per più lotti devono presentare un'unica Busta A -
Documentazione amministrativa, specificando nell'istanza di partecipazione per quali lotti concorrono,
mentredovrannoprodurretanteBusteB-OffertaTecnica-etanteBusteC-OffertaEconomica-quanti
sono i lotti a cui partecipano;

che a norma di legge, il bando di gara è stato inviato alla GUUE il 0110312022 e pubblicato sulla
serie n. 202215045- l 15875 del 0410312022; pubblicato sulla GURI n.27 del 0410312022; sul BURC; su due
quotidiani nazionali (La Repubblica e Il Sole 24Ore) e su due quotidiani locali (Il Mattino e Corriere del
Mezzogiomo); sul sito web del Comune: wvr'w.comune.napoli.it e sulla piattaforma digitale "Appalti &
Contratti" https://acquistitelematici.comune.napoli.it a partire dal 01103120221, sul sito del Ministero delle
Infrastrutture a cura dei RUP:

ill

( l)

?



l) LA MEDITERRANEA SOC.COOP (ore 15:00 del 12.04.2022);
2) SODEXO ITALIA SPA (ore 10:46 del 13.04.2022);
3) RI.CA. SRL (ore l5:43 del 19.04.2022) .

Durante la prima fase della seduta di gara, il RUP procede ad esaminare la documentazione integrativa dei
concorrenti.
In questa fase sarà possibile visualizzare la sola documentazione amministrativq mentre il software blocca
l'accesso all'offerta tecnica ed economic4 visibili solo successivamente all'ammissione dei concorrenti alla
fase successiva.

Il RUP procede ad esaminare la documentazione integrativa di LA Mf,DITERRANEA Soc. Coop, emerge
che è stata resa la dichiarazione integrativa di cui al n. 15.

Pertanto, alla luce di quanto dichiarato, il RUP ammette il concorrente alla fase successiva di gara.

Il RUP procede ad esaminare la documentazione amministrativa di SODEXO ITALIA SPA, emerge che è'
stata resa la dichiarazione integrativa di cui al n. 15.

Pertanto, alla luce di quanto dichiarato, il RUP ammette il concorrente alla fase successiva di gara.

Il RUP procede ad esaminare la documentazione integrativa di RI.CA. SRL, emerge che:

l) è stata resa la dichiarazione integrativa di cui al n. l5;
2) è stato integmto l'importo della polizz4 mediante produzione di apposita appendice, comprensivo
degli oneri di sicurezza;
3) sono state prodotte le certificazioni abilitanti alla riduzione della cauzione prowisoria;
4) sono state rese le dichiarazioni di cui alla PARTE II sezioni B e C del DGUE.

Pertanto, alla luce delle predette integrazioni, il RUP ammette il concorrente alla fase successiva di gara.

ll RUP termina alle ore 1 1:50 le operazioni di gara di propria competenza

3

che, ai sensi dell'art. 29 comma I del Codice, si prowederà alla pubblicazione sul sito web del
Comune di Napoli, oltre che nella sezione dedicata della Piattaforma digitale, di detta disposizione, non
appena adottata, e dei cunicula dei commissari di gara;

che tutti i componenti della commissione di gara, al momento dell'accettazione dell'incarico,
rilasceranno dichiarazione, ai sensi dell'art. 47 del DPR 44512000, circa l'inesistenza delle cause di
incompatibilita e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. 5012016;

che nella seduta pubblica del 1210412022 il RUP, coadiuvato nelle operazioni di gara dai funzionari
di gara indicati nel verbale di pari data, ha esaminato la documentazione amministrativa delle tredici
concorrenti partecipante alla gara;

che dall'esame della suddetta documentazione sono state ammesse con riserva per le motivazioni
indicate nel verbale di pari data le concorrenti: Ri.Ca. S.r.l, La Mediterranea Soc.Coop, Sodexo ltalia SpA;

che in data 12104/2022 sono stati trasmessi tramite piattaforma telematica i messaggi di soccorso
istruttorio alle concorrenti arnmesse con riserva e sono state richieste le integrazioni/chiarimenti assegnando
il termine del giorno 20104/2022 alle ore 10:00 per la presentazione delle stesse, fissando il prosieguo delle
operazioni di gara in data odiema;

che tutte le concorrenti sono state notiziate tramite piattaforma telematica;

TANTO PREMESSO - alle ore I l:40 - la dott.ssa Francesca Trecarichi Bianco, in qu,alità di "Punto
Ordinonte " dà aw io alle operazioni di gara.

ll Rup prende atto che, entro le ore 10:00 del giorno 2010412022, hanno prodotto le integrazioni i seguenti
operatori:



La commissione giudicatrice, che sarà nominata con disposizione dirigenziale, si riunirà in seduta pubblica"
in data da destinarsi, per I'apertura e la validazione dell'offerta tecnica delle conconenti.
Letto. confermato

I Teslimoni

9&^toao(-rt"c"r,0 Wfr.-
O4r^-,e-Ct(o/-{

Cs\-,*, §pt,u l,qe<un gt

4


